192. Marcellus, lib. **XXIX** Digestorum.

Ea, quæ in partes dividi non possunt, solidi a singulis hæredibus debentur. § 1. In

re dubia benigniorem interpretationem se qui non minus justius est quam tutius.

193. Celsus, lib. xxxviii Digestorum.

Omnia fere jura hæredum perinde habentur, ac si continuo sub tempus mortis hæredes extitissent.

194. Modestinus, lib. vi Differentiarum.

Qui per successionem, quamvis longissimum, defuncto hæredes extiterunt, non minus hæredes intelliguntur, quam qui principaliter hæredes existunt.

195. Idem, lib. vii Differentiarum.

Expressa nocent, non expressa non nocent.

196. Idem, lib. viii Regularum.

Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ: et ideo quædam ad hæredem transmittuntur, quæ causæ sunt; quæ personæ sunt ad hæredem non transeunt.

197. Idem, lib. sing. de ritu nuptiarum.

Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit.

198. Javolenus, lib. xiii ex Cassio.

Neque in interdicto, neque in cæteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris, sive solvendo est, sive solvendo non est.

199. Idem, lib. vi Epistolarum.

Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.

200. Idem, lib. vii Epistolarum.

Quoties nihil sine captione investigari potest, eligendum est, quod minimum habeat iniqualis.

201. Idem, lib. x Epistolarum.

Omnia, quæ ex testamento proficiscuntur, ita statim eventus capiunt, si initium quoque sine vito cœperint.

202. Idem, lib. xi Epistolarum.

Omnis definitio, jure civili, periculosa est; parum est enim, ut non subverti possit.

203. Pomponius, lib. viii ad Quint. Muc.

Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.

204. Idem, lib. xxviii ad Quint. Muc.

Minus, est actionem habere quam rem.

205. Idem, lib. xxxix ad Quint. Muc.

Plerumque sit, ut etiam ea, quæ a nobis abire possint, perinde in eodem statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent: et ideo quod fisco obligamus, et vindicare interdum, et alienare, et servitutem (in) prædio imponere possumus.

206. Idem, lib. ix ex variis lectionibus.

Jure naturæ æquum est neminem cum alterius detrimento, et injuria fieri locupletiorem.

207. Ulpianus, lib. i ad leg. Jul. et Pap.

Res judicata pro veritate accipitur

208. Paulus, lib. iii Jul. et Pap.

Non potest videri desiisse habere, qui nunquam habuit.

209. Ulpianus, lib. iv ad leg. Jul. et Pap.

Servitutem mortalitati fere comparamus.

210. Lucius Rufinus, lib. ii Reg.

Quæ ab initio inutilis fuit institutio, ex post facto convalescere non potest.

211. Paulus, lib. lix ad Edictum.

Servus reipublicæ causa abesse non potest.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(1. Hoc articulo satis est eos indicare, qui interpretati sunt tum regulas juris canonici, tum regulas juris civilis. Exposuerunt regulas juris canonici inter alios Canisius, Peckius, Nidus, Reiffenstuel, Scorremberg. Optimæ vero sunt prælectiones Joannis Brunemanni in hasce juris canonici regulas.

(2. Regulas juris civilis, ut antiquiores prætereamus, commentariis illustrarunt Calvinus, Rewardus, Petrus Faber, Bronchorst, Giphanius, Hoenius, Ludwellus, Wisembachius, Gunzelius, Mullerus, et qui cæteris est præferendus Jacobus Gothofredus.

(3. Ad rectum vero usum regularum iuris ob oculos semper habenda sunt verba illa Pauli, in I. 1, ff. *De regul. jur. non ex regula jus sumatur, sed ex jure, quod est, regula fiat*; tametsi enim maxime justæ regulæ sint, tamen eo usque suo valere momento debent, ut illico quarumlibet causarum, casuumque promiscue decisio exinde peti possit. (4. Sed ea juris pars, materia, articulus, species, subjectum, sic ut dicam, genus tandem proprium liquido teneri debet, sic ut ad suam juris speciem regula restringatur. (5. Et si quando aptanda ea videatur ad propositam aliquam juris quæstionem seu controversiam, illud attendatur, num omnes circumstantiæ qualitates in casu proposito concurrant, ad quem, et cujus causa regula semel confecta fuit. Et hoc est: « Non esse jus sumendum ex regula, sed ex jure quod est, regulam » fieri.

(6. Facilius vero est recte ad præcedens monitum uti regulis juris civilis. Ea enim, licet seorsim collocatae sint in ultimo titulo libri ultimi Pandectarum; tamen desumptæ sunt ex variis jurisconsultorum libris. Ope propterea conjunctionis *Inscriptionum* facile est invenire loca, unde sunt desumptæ, et sic nosse genus proprium cuiusque regulæ, sine quo rectus ejus usus fieri nequit. Et hoc modo Jacobus Gothofredus in interpretatione harum regularum cæteros superavit. At regulæ juris canonici non sunt desumptæ ex decretalibus Summorum Pontificum. Quocirca teneri nequit genus proprium ipsarum, quod tanti est momenti in recta applicatione regularum juris.

RELIGIO NATURALIS ET REVELATA.

NOVUS ARTICULUS EX ALIENA MANU.

(1. In articulo de pantheismo alterum de

religione naturali et revelata promisimus, in quo atheorum ac deistarum errores fu-

sius exponerentur, ac expositi confutarentur. Ut autem lectori satisfaciamus, et apta methodo procedamus, hunc articulum quatuor in capita distribuemus. In primo de utilitate, necessitate ac divinae religionis origine agemus; in altero naturalem religionem existere adversus atheos et deistas nonnullos demonstrabimus; in tertio de possibiliitate, convenientia, necessitate atque existentia divinae revelationis contra alios deistas tractabimus; et quoniam nulla unquam gens fuit, quae religionem, quam haberet, Deo non referret acceptam: in quarto capite certos atque perspicuos characteres exponemus, et demonstrabimus, quibus vera religio a falsa seceratur; atque hos in sola Christi religione reperiri, ostendemus.

JAPUT PRIMUM.

De utilitate, necessitate et origine religionis.

(2. Religio Ciceroni a *relegendo*, Lactantio et Augustino a *religando*, aliis vero a *re et eligendo* dicta est. Expensis omnibus religionis muneribus, omnes has originationes probat Angelicus doctor; quia actus, quos religio prescribit, frequenter in corde repetendi, ac veluti relegendi sunt; quia per religionem, quadam pietatis vinculo Deo astringimur et refugiamur; et quia religionis usu, quod negligenter amisimus, iterum eligimus. Religio revelata dicitur ea, quam Deus hominibus per externam revelationem demonstravit. Naturalem vero religionem vocamus illam, quam natura per usum rationis suggerit atque inculcat. Atque haec ita definita potest: *Virtus, qua homo ex humanæ et divinae naturæ consideratione obligatum, ac propensum se sentiat ad debitum Deo honorem, cultumque exhibendum per officia a divina Providentia rectæ rationis usu prescripta, spe præmiorum, metuque alterius vitæ suppliciorum.* Definitio haec apta, ac satis perspicua videtur, sed clarior fiet, dum in secundo capite singulas ipsius partes demonstrabimus.

Primum caput in duas dividimus partes; in prima parte confutabimus Epicureos, Cardanum, Hobbesium atque Bailium, qui religionem privatis hominibus, ac humano generi noxiā et inimicā esse asseruerunt; atque inter hos Bailius eo devenit, ut eam, ne quidem societati civili, atque reipublicæ utilem esse existimaverit. In altera vero parte de religionis origine agemus contraduplex atheistorum genus; eorum scilicet qui cum Sysipho apud Critiam, ut refert Sextus Empiricus, lib. vi *Contra physicos*, religionem a callidis legum latoribus excoigitatam asserunt, ut effleratos homines metu Numinis in officio continerent; et eorum, qui siunt, homines ignorantia ductos supremam invisibilē omnium rerum causam primum fixisse, metu deinde perterritos ex insolitis phænomenis terrorem excitantibus, adorare eam et colere cœpisse; atque callidos demum legum latores, præmia pœnasque alterius vitæ continxisse.

Pars prima.

De utilitate ac necessitate religionis.

(3. Ut melius intelligatur, quæ commoda ac bona sint, quæ religio hominibus afferit, notandum duximus, hominem in triplici statu considerari posse; nam vel solus concipiatur, vel cum hominibus pari auctoritate pollutibus, vel ut principi, sive magistris subest. Primus dicitur status solitarius, in quo homo propriæ conservationis, ac solius corporis, animique sui curam gerit; alter est status societatis naturalis, in quo homo natura ipsa duce societatem cum aliis ineat hominibus, in qua sola natura dictata sequatur; tertius vero status est societas civilis, quam homines per conventiones et pacta illa inierunt, quibus se obligarunt ad leges eorum exsequendas, qui civitati vel reipublicæ præsunt ac leges ferunt, aliaque constituant et jubent, quæ ad commune bonum expedire videantur. Si unus præsit, reipublicæ status monarchicus dicitur; si soli optimates, aristocraticus; si omnes patresfamilias, democraticus; mislus denique, si cura reipublicæ vel penes principem simul sit, et optimates vel penes hos, et populi electos simul, quemadmodum in Anglia ac in Romana olim republica sub regibus fuit. His præmissis, sit

Propositio prima.

Religio singulis hominibus, et naturali eorumdem societati maxime utilis est.

(4. Dem. prima pars. Utile homini est quidquid eum perficit, atque ad beatam vitam agendam ducit. Nam homo, ut res quælibet ad perfectionem tendit et felicitatem maxime expedit; religio vero ad perfectionem hominem, ut beatam vitam agat, plurimum consert: nam religione monemur Deum parentem optimum, beneficentissimum, potentissimum ac infinite sapientem, vitæ corporisque nostri dominum esse, qui præcipit, ut vitam servemus, eaque adhibeamus quibus perfici corpus, animusque possit, aut virtutum morumque præcepta præscribit, quæ ad ea servanda, lum fiducia ipsius in dubiis et adversis præsidii, tum jucunda bonorum alterius vitæ expectatione, allicit, atque æternorum supplictorum metu quodammodo impellit. Quæcum ita se habeant, quis non videt, religionem per optimi parentis amorem, quem excitat, et per præcepta, quibus nostri conservationem ac virtutem procurare jubet, in perfectionem nos inclinare, per supremum censorem, quem repräsentat, ad eundem nos incitare, per spem, quam afferit supremi illius præsidii in adversis, et æternorum bonorum allicere; ac dénum per suppliciorum metum fortius ad perfectionem et virtutem impellere?

Si religio valida haec virtutum incitamenta præbet; ergo ad beatam vitam agendam maxima utilis est. Nam præter quam quod, Epicuro quoque fatente, sine virtute felices esse non possumus, explorata res est, sicut nos virtute affectus regere et moderari, ac

eorum cohibere impetus quibus turbamur ac miserrimi sumus: solam virtutem securitatem conscientiae parere, quæ remorsus, atque internos conscientiae laniatus excludat, quæque jucundam delectationem afferat, atque hanc solam esse, quæ de omnium hominum approbatione, quam enixe cupimus, securos nos reddit.

(5. Dem. altera pars. Bonum maximum, quod homines in naturali societate expectant, est pax, ac tranquillitas illa, quæ ex securitate oritur, qua quisque persuasus sit ab aliis hominibus amari, atque ex iis neminem ipsi futurum molestum, sed omnes ad benefaciendum esse paratos. Hæc felicitas est, quam in societate sperare homines possint. Quis vero non videt, ex sola religione bona hæc sperare homines posse? Sola enim hæc est, qua homines sese obligari credunt ad mutuum amorem, et ad alios non facienda, quæ sibi fieri nolint; idque ex præcepto supremi potentissimi Numinis, quod omnia videt, quodque infallibili auctoritate sua præcepta servantibus immensa bona spondet, violentibus vero æterna demonstrat supplicia. Hæc vero plurimum possunt ad securitatem conciliandam, qua felicitas constat. (6. Tolle religionem in statu naturali, nulla homines se obstringi lege putarent ad alios amandos, pacata servanda, etc., sed quisque sola utilitate ac voluptate moveretur. Ubi tum securitas esset? Quis non metueret, ne homines datum fidem infringerent, ne bona propria subriperent, ac vita etiam insidiarentur, dum voluptati aut utili optato bono impedimento esset? Tunc enim homo homini inimicus, ac lupus esset, ut naturalem ipsius statum, sublata religione, descriptis Hobbesius. Ergo sine religione homo in statu naturali quacunque bellua miserior esset, ut est manifestum. Est ergo.

(7. Opponunt duo sophismata. Primum siunt religionem homini inimicam et noxiā esse, quia summam ei felicitatem adimit in eo positam ut voluptate liberrime fruatur; deinde anxiā alterius vitæ sollicitudinem secum ferre, ac metum superni censoris omnia videntis, et æterna minitantis supplicia; qui metus, cum perpetuo homines cruciat, miserrimos facit. Addit Bailius, hanc ex corrupto, ac malo humanæ naturæ somite prodire, ideoque non nisi malam esse posse.

(8. Hæc sunt superborum hominum præcipua adversus totius humani generis persuasionem argumenta, sibilis potius quam responsione digna. Nam, ut incipiam a primo, religio non solum timorem inculcat, sed etiam amorem superni, beneficentissimi Numinis, et summe boni, ac talem amorem, quo solum felices in hac quoque vita esse possumus, ut nos alibi demonstravimus, ac præterea spem afferat præsidii in dubiis, adversis, ac jucundam bonorum alterius vitæ expectationem. Metus vero ille, quo timemus, ne supremo displiceamus Numini, neve ipsius iram subeamus, atque alterius vita supplicia, ad illa omnia nos impellit,

quæ ad beatam vitam agendam sint necessaria, et ad ea cavenda, quæ noxia sint, quæque privatae et publicæ felicitati obsint. Itaque si atheis omnibus societas utilis est, quia per leges, metumque poenarum in officio homines continentur; cur utilis religio non erit, quæ tanta ad felicem in societate vitam incitamenta præbet? Nec turbulentus est metus ex religione ortus, sed cum suavi atque jucunda spe conjunctus, cum ex Deo sit summe sapiente, bono, justo, misericorde, qui infinita sapientia ad beneficiendum utitur, quantum incommutabilis divinae sapientiae, atque justitiae ordo patiatur.

(9. Sollicitudo autem illa, quæ anxiō nos facit de vita futura, a vitiis hominem retrahit sibi ac societati noxiis, et ad virtutem incitat, quæ humanæ felicitatis præcipuum instrumentum est. Metus vero, qui hinc oritur, placidus est in probis, justisque viris, atque jucunda bonorum exspectatione temperatus; et in solis improbis turbulentus est, atque excrucians, cum ii laniatus conscientiae exuere nunquam possint. Sed id pena peccati est, ac per intimum sensum natura ipsa nos monet, esse quoddam divini supremi opificis instrumentum, quo de malo facto monetur, et ad vicia declinanda, ac virtutes sectandas incitamus.

Corollarium.

(10. Atque hinc patet, officia, quæ religio præscribit, instrumenta quædam esse, quorum usu homo perficitur, atque ad tranquillam vitam agendam ducitur. Quam obrem atheisti, respuendo religionem, utuntur intellectu ac voluntate sua, contra id quod eorum naturæ utile est, ac bonum, et contra constitutum in natura ordinem faciunt, «cum res quælibet hominæ inferior utatur illis, quæ sunt ad suum bonum et perfectionem (inquit Raymundus de Sabaude); atheisti vero intellectu et voluntate ad suum damnum et destructionem utantur.» Ex quo apparet, quam inepte profanus Bailius asserat, probabilius esse religionem esse malam et falsam, quia natura malorum utrorumque fons est. Nam si religio bonum ac verum bonum, cuiusmodi virtus est, homini procurat, ergo religionis usu homo in perfectionem tendit; homo ergo, dum natura duce religionem servat ac sequitur res omnes alias, quæ in mundo sunt, imitatur. Quis vero corruptas depravatasque res dicat, quæ certis legibus in debitam perfectionem feruntur?

Scholium.

(11. Facile ex dictis intelligere est, atheistorum vitam omnium miserrimam; nam sine religione, qua ad virtutem incitentur, vitiis laxant habendas, quæ pernicies sunt hominum: omnium in se hominum odium atque iram conciliant, tum ob contemptum religionem, quæ omnibus quidpiam divinum habetur, tum quod ab omnibus veluti manifesti inimici jure meritoque reputantur, utpote qui nulla se obstringi lege, ac sola voluptate, et utilitate regi opinantur, ac

denique nulla bonorum spe, sed sola et-freni vitiorum licentia ducti, tot religionis bonis privaturn, ac certo damnationis æternæ periculo sese exponunt. Hinc stulti in Scripturis, et a Patribus appellantur, qui hypothesisim amplectuntur, quæ si vera sta-tueretur, nihil aliud afferre ipsis posset, nisi privationem bonorum, quæ commemoravi-mus, et desperationem; si vero sit falsa, ut revera est, ad æterna illos supplicia tra-bit. « Doctrina hæc (aiebat auct. Homiliar. quæ Clementi Romano tribuuntur), quamvis fabula esset cum pia sit, vite non esset iutilis. Singuli enim dum exspectant fu-turum erga se Dei cuncta intuentis judicium, ad temperate vivendum majorem impetum capiunt. Quod si vera est doctrina, æterno supplicio liberat eum, qui vitam moderata-tem traduxit, simulque pro beneficio lar-gitur futura a Deo bona æterna et ineffa-bilia. »

Propositio secunda.

Religio societati civili utilis est, eaque sub-lata, illius vinculum ac fundamentum ever-titur.

(12. Dem. Civilis societatis vinculum in mutua obligatione sicutum est inter supremum imperantem et populum, qua hic sese astrictum credit ad obsequendum legibus, magistratibus, ac iis, quæ princeps pro bono reipublicæ jubeat, et qua princeps obligatum se credit ad protegendo cives, eorumque securitatem, ac bonum communem procuran-dum. Religio vero ad hujusmodi foyendani obligationem plurimum confert; nam ii per religionem jurejurando obstringuntur, hoc est, vocando in susceptæ obligationis testem Deum, qui omnia videat, qui officia inde orta adimplere jubeat, quique per præmia, ac æterna supplicia ad omnia præstanda impellat. Hinc optime Cicero: « Quis non videat, inquit, quam multa firmentur ju-rejurando, quantæ salutis sint fœderuni religiones? Quam multos divini suppli-cii timor a scelere revocet? Quam sancta sit civium inter ipsos societas, Deo ini-mortali interposito, tum judice, tum te-stie? »

Rursus perfecta respublica esse nequit, nisi boni præmiis invitentur, mali autem poenis coerceantur, ut Solon apud Ciceronem epist. 15 ad Brutum, Lycurgus, Pythagoras, Anacharsis, ac reliqui sapientes legumla-tores tradidere. Religione posita, presto sunt bonis civibus præmia a potentissimo ac supremo bonorum Domino promissa, ac malis parata supplicia; hac vero sublata, ubi bona sunt, quæ cives omnes, tum pa-lam, tum privatim ad officia præstanda in-vitent? Ubi supplicia pro delictis, de quibus magistratibus nec constet, nec constare possit? Accedit etiam in recta præmiorum, poenaruouque distributione non tam opus quam operantis animum attendi oportere; voluntas vero hominis soli Deo, quem religio præmiorum largitorem malorumque vindicem demonstrat, explorata est. Desunt denique in republica præmia, quæ civibus

singulis tribuantur, ut est manifestum. Ergo necessaria religio est, quæ hujusmodi de-fectus suppleat, quæ optimi censoris omnia intuentis, amore ac præmiorum spe, sin-gulos allicit, quæque coercent singulos pa-rati supplicii metu.

(13. Atque hinc altera quoque pars facile patet; nam spes præmii, metusque supplicii affectus sunt, per quos cives ad officia obli-gantur, ideoque pars saltem vinculi civilis societatis; sublata vero religione, hujus-modi affectus plerumque desunt, ut ex dictis patet. Imo deest etiam persuasio illa, qua summi imperantes, et cives sese obli-gati credant ad promissa servanda et officia præstanta. Quis enim ad quidpiam sese as-trungi credit, sine superiori, qui jubeat, qui vetet, quique præmia atque supplicia ostendat, ac dare possit. Quaratione, sublato Deo, summi imperantes, ac cives mutuo sese obligatos crederent, in iis positi circumstan-tiis, in quibus sibimetipsis tantum red-dendam rationem putarent?

(14. Scio, Bailium con fugere ad hone-statis et virtutis ideam, quam ex finis so-cietaatis consideratione, sibi homines singant, et qua ad promissa servanda, ac reliqua præstanta societatis officia obstringi se crea-dant. At hæc vera obligatio non est: nam hac ratione homo a se ipso obligaretur per propriam cogitationem, nec quemquam agnosceret, cui reddendam rationem esse, et a quo reprehendi ac puniri posse, pu-taret. Vera autem obligationis notio duas necessario personas exhibet, quarum altera præcepto, promissis minisque alteram li-get. Accedit etiam, quod eadem ratione, qua homo seipsum ligare, solvere quoque semetipsum posset. Quis vero non videat, hanc non obligationem, sed obligationis figuramentum esse, nullius societati utilitatis?

(15. Deinde falsum est, religione sublata, homines justi, honestique rationem servare. Liquet id ex impiis Epicuri, Hobbesii, Spino-sæque hypothesibus, quibus religione sublata, sola voluptas et utilitas, æqui ju-stitiae mater constituitur, ut nos in altera parte exponemus. Hinc omnes fore ethni-corum sapientes cum Cicerone, lib. II *De nat. deor.*, prædicant: « Sublata religione, fidem etiam, et societatem humani generis, et unam excellentissimam virtutem, justitiam, tolli necesse est. » Et quidem jure meritoque: nam füngere sibi nequeunt ho-mines honestatis, virtutisque notionem, nisi distinguant inter privatam et publicam utilitatem, inter bonum civitatis et reipu-blicæ, ac bonum proprium, ut etiam ipse Bailius fateri cogitur. Ubi vero in multi-tudine hæc distinctio occurrit? Nam major hominum pars ex proprio commodo ac vo-luptate, non ex publico bono, utilitatem metitur, ut experientia constat. Fac ergo, homines ex utilitate virtutem, ac justitiam existimare, ut Bailius opinatur. Quis impedit, ne homines occulte privatæ utili-tatis ac voluptatis causa aliis nocerent? Quis in principibus viris passionis impetum cohiberet? Ubi debita legibus ac magistra-

tibus obedientia esset? Nam subditi, dum testes deessent, nulla obligatione astringi se crederent; ac testes si essent, ii ad verum dicendum se obligatos nequit quam putarent, nec quidquam metuerent ex falsa depositione atque perjurio. Mitto alia, quae in societate orirentur incommoda, sublata religione, quae divitiarum, imperii ac voluptate fruendi appetitus compescat; cum hactenus dicta satis superque ostendant præcipuum vinculum esse ac civilis societatis fundamentum; quod ex eo quoque comprehendere possemus, quia omnes legumlatores, quorum ex historiis memoria superest, ex religione suis præsidium quæsiere legibus, ut agendo de convenientia et necessitate revelationis ostendemus.

(16. Opponit Bailius, homines ad pacta servanda et ad reliqua civilis societatis officia sine religione obligatos haberi posse; nam ex consideratione finis humanæ societatis, atque ex ipsa rerum convenientia, non secus ac alii homines possunt cognoscere honestum et turpe, justum et injustum, bonum et malum; ad id enim cognoscendum nihil requiritur, nisi attentio ad rerum convenientiam, et fines, ex quibus honesti et turpis, justi et injusti cognitione pendet; si id cognoscere possunt, ergo censere quoque possunt se obligatos esse ad ea præstanta, quae honesti justique notiones suggestur, adeoque sine religione vinculum humanæ societatis in illa obligatione positum conservaretur.

(17. Respondeo primum, paucos esse homines, qui ex rerum convenientia atque fine, justi honestique notionem atque obligationem ad obeunda societatis officia, intelligere possint, sublato religionis subsidio. Nam affectus et cupiditates nec lege ulla superioris regulatae, nec metu supremi censoris et vindicis refrenatae, rationis lumen majori hominum parte extinguerent, aut ita saltem præfocarent, ut præter passionum impetum, nullam aliam legem sentirent; sed cum Aristippo, aliisque atheis uno ore clamarent: « Nil esse natura turpe, si vulgaris, » hoc est ex religione, quæ vulgus magistra est, orta, « solvatur opinio. » Deinde actionum humanarum moralitas sine libertate atque vera obligatione existere nequit; atheistorum vero plerique libertatem homini adimunt, et obligationem omnes; cum haec nonnisi ex superiore jubente atque velante haberi possit. Dictata ergo rationis, religione sublata, pro consiliis haberi ad summum possent; at ex consilio obligatio illa non oritur, quæ necessarium est humanæ societatis vinculum, cuius scilicet in fractione homines se peccare, ac pœna certo sequenda obnoxios fieri omnino credant.

(18. Sed regerit Bailius, naturam sine religionis præsidio incitamenta præbento apta ad societatis vinculum fovendum atque servandum: honesti enim amorem suggestit, atque laudis magnam cupidinem. Hæc vero tantæ virtutis sunt, ut sine religione ad homines obligandos sufficient, ut datum fidem, ac reliqua servent officia.

(19. Responsio vero præsto est. Primum, quia vinculum societatis omnes, ac præser-tim multitudinem astringere debet; pauci vero homines sunt, quos amor honesti laudis cupido liget. Deinde laudis gloriæque amori fere semper conjunctus est honoris, divitiarum, ac magnæ potentiae appetitus, cum haec res magnam apud plebem gloriam sive existimationem obtineant; hujusmodi vero appetitus honesti amorem facile extingueret; vel præpediret, dum occasio esset comparandi divitias et auctoritatem, etiam cum magno reipublicæ dispensando. Denique ex illis hypocrisis, non vera virtus oriri posset, quæ a publicis avocat hominem sceleribus, sed privatis laxat habebas. Dum vero post Lucretium fingit amorem gloriæ cohære hominem posse a privato quoque scelere, quod timeat, ne id in somnis, aut in phrenesi palam ab ipso fiat: purum, pulumque figmentum, ac desparate causæ argumentum est.

(20. At, inquit, quos honesti, gloriæque amor non compescat, nec persuasionem ex religione ortam cohære posse; ideoque hanc supervacaneam esse. Nam experientia constat, homines in vita instituta non sequi, sed contemnere passim philosophiæ ac religionis principia. Stoici enim, aliqui fatalistæ passim usurpabant exhortationes ad virtutem et bonum libertatis usum, etsi libertatem ipsi negarent. Et Christianorum plerique perverse vivunt, licet religioni firmissime adhaereant.

(21. Resp. atque principio aio, non omnes stoicos homini libertatem ademisse, ac fatalistas, negata quoque libertate, utiles habuisse hortationes, quibus majus virtuti pondus adderetur, quo in virtutem potius, quam in vicia homines traherentur. Deinde principia illa intimo naturæ sensui adversabantur, quo libertatem in nobis experimur: quamobrem mirum esse non potest, quod aliquando non philosophiæ principia, sed intimum sensum sequerentur. Quod spectat ad persuasionem, quæ ex fide Christiana est, atque illius principiis, hæc semper cupiditatibus obsistunt, ac vim exercunt suam. Dum liber sit rationis usus, ostendendo bonum, quod ex virtute est, ac malum quod ex vitio imminet, cohibent illas, et vincunt: dum vero vehementi ac turbida commotione obscuratur rationis vis, et præpeditur, cupiditates quidem in transversum homines abripiunt, sed tunc per internam conscientiam, et remorsus inde sequentes, ratio hominem reprehendit; ex quo apparet, religionis principium perpetuam in homine contra passiones luctam ponere. Contra vero atheismus, cum nou aliud bonum sequendum, ac malum vitandum offerat homini, quam quod per sensus offertur, principia illa usurpat et probat, quæ cupiditates et libidines fovent. At principia hæc honestatis amorem destruunt, et laudis gloriæque desiderium ad vicia humanae societatis quam maxime inimica impellant. Si ergo in iis, quo. religio internis conscientiæ stimulis et metu pœnarum

compescit, tantum potest passionum imperius, ut videant plerumque bona, meliora probent, ac deteriora sequantur, quis credit in atheis vim appetitus principiorum auctoritate roboratam et auctam, non ita passionibus vitiisque indulgere, ut societatis cibilia vinculum omnino disrumpat?

(22.) Ait vero, atheismum in depravatam vitam homines non ducere; quia athei, quos historia recenset virtutibus ornati exhibentur, ut Diagoras et Théondorus ex Græcis, ex Romanis Cassius et Atticus, atque ex recentioribus Vanninus atque Spinosa. Addit præterea, gentes fuisse, ac etiam nunc reperiri, quæ in privatis familiis sine religione vivant: has vero facilius posse in societate civili sine religione conservari, ubi præter naturæ dictata, atque honestatis amorem, civiles leges haberent.

(23.) Resp. Atque nego, atheismum in depravatam vitam, quæ societati civili obsit, homines non inducere. Ii autem, quos ipse assert, paucissimi sunt, ac talis fortasse indolis, quos amor virtutis afficeret et movere potuerit, et quos studium declinandi apud multitudinem invidiam, et conciliandi propriae sectæ existimationem, retrahere a vitiis potuit. Ego vero plura in iis vilia fuisse contendeo, quæ religio sustulisset, et quæ data occasione societati quoque noxia fuisse; quis enim a superbia, ab ambitu et a vitiis inde profluentibus illos absolvat?

(24.) Quod secundo loco opponitur, falsum omnino est, ut infra ostendemus. Si vero id quoque daremus, non inde sequeretur posse sine religione civilem societatem consistere. A sociali enim in una familia vita, ad vitam civilem nulla consecutio est; ibi enim unius familie homines nondum fortasse divisus bonis vivunt, in civili societate inoueri sunt homines gradu, divitiis studiisque divisi, atque ad commoda innumeri inhiantes, de quibus privatæ familie cogitant quidem; hos vero affectus, si religio desit, nemo ita compescet, ut societas diu saltem consistere valeat.

Corollarium.

(25.) Si religio tantæ privatis hominibus ac civili societati utilitatis est, ac ad felicem vitam necessaria; ergo non ut res commentitia sed ut bonum quoddam rationali creaturæ concessum exhibetur, quo optatam felicem persequatur. Id sane ex dictis præsumi jure merito posset, sed ut omnia atheistorum fundamenta detegamus, ac funditus omnino evertamus, expandalimus religionis originem.

Pars altera.

De religionis origine.

(26.) Hactenus de utilitate et necessitate; dicendum ergo est de ejusdem origine, quam divinam esse, paucis demonstrabimus. Itaque sit

Propositio prima.

Nulla gens est ex antiqua historia cognita, quæ religione caruerit.

(27.) Demonstratur, ac principio veluti

res ipsis atheistis explorata statuitur, omnes civiles gentes, quas antiquissimæ recentent historiæ, in civili societate positæ, religionem aliquam habuisse, scilicet, Hebrews, Chaldaeos, Ægyptios, Phœnices, Indos, Persas, Arabes, Getas, Gallos, Germanos, Græcos, Romanos aliosque populos, quorum memoria superstes. Id enim adeo persuasum omnibus fuit, ut Plutarchus adversus Colotem Epicureum confidenter scripserit, «Facilius urbem condire solo posse puto, quam, opinione de diis penitus sublata, civitatem coire aut constare:» et ut athei finxerint, cum societate civili ortam religionem esse, ac solum apud gentes immanitatem efferas, et extra leges positas, homines sine religione ulla reperiri posse, speraverint.

(28.) Sed ne has quidem gentes invenire unquam potuerunt. Nam academicus Cotta apud Ciceronem, lib. i *De natura deorum*, provocavit quidem ad hujusmodi gentes, velut ad eas, apud quas nulla suspicio deorum esset, sed nominare ac designare nullam potuit; et Cicero ipse tum lib. i *Tusculanarum questio-*num, cap. 13, tum lib. i *De legibus*, cap. 8, affirmat, adeo alte insidere omnium cordibus sensum Divinitatis, ut falsum multi Deum colere maluerint, quam nullum. Nec solum Cicero, sed quotquot fuerint gentium sapientes palam testati sunt, nullam fuisse unquam gentem, quæ religione careret: ita Plato, *De legibus*, lib. i, cap. 10; ita Aristoteles, *ad Nicomach.*, lib. x, cap. 11; ita Seneca, cap. 117; ita Artemidorus, lib. i, cap. 9; ita Ælianus, *Var. hist.*, lib. ii, cap. 13; ita Maximus Tyrius, diss. 1; ita Sextus Empiricus, lib. i *Contra physicos*, cap. 61; ita Dion Chrysostomus nunquam; ita denique Julianus, *Epist. ad Heracl.*, ubi haec habet: «Omnes ante doctrinam numen esse aliquod persuasi sumus, eo respiciendum, ad eum properandum; credoque animos nostros sie se habere ad Deum, ut visu prædicta ad lucem.» His vero addi quoque potest, Lucretium hanc Epicuro suo laudem tribuere, ut omnium mortalium primus adversus religionem auras sit aperte pugnare. Itaque antiquis omnibus gentium sapientibus, atque philosophis persuasum omnino fuit, nullam tunc detectam fuisse gentem religionis expertem. Ea autem, quæ Bailius contra opponit, præterquam quod ex iis, quæ diximus in art. *De pantheismo*, facile dissolvuntur, adversus tantam omnium sapientium consensionem, nullius momenti reputanda sunt; tum quod ad impios gentium, quas atheistas et sine religione vocant, mores, atheisti nota referri commode possit; tum quod ita appellari a nonnullis consueverint gentes, quæ externo religionis apparatu carerent, qui apud cultos populos vigeret; tum deum quia omnes fere illæ narrationes dubiae sunt; qui enim ea referunt, vel fertur, vel putatur, aut *fama est* scribere solent. Quæ quidem expressiones suspicionem, non vero animi persuasionem designant. Ita Mela de Atlantibus, et Strabo de Æthio-

pibus, qui ad torridam habitant, ita et alii de Callaicis seu Lusitanis scribunt; quos tam religionem habuisse ex aliis monumentis constat.

. Propositio secunda.

Gentes omnes hac nostra quoque aetate cognitæ aliquam religionem habent.

(29). Demonstratur. Omnes fatentur, politas omnes nationes, atque in civili societate viventes gentes in Europa, in Asia, in Africa et in America, religionem habere; ac satis obviæ sunt descriptiones ex accuratis virorum relationibus, qui regiœ illas perlustraverunt, in quibus harum gentium mores, religiones, sectæ, dogmata, errores superstitionesque exponuntur. De solis quibusdam barbaris controversia movetur, quos Petrus Bailius ex suspectis quibusdam relationibus veluti atheos traducit, ut inde conficiat generalem non esse totius humani generis circa religionem consensionem, ac posse sine religione civilem societatem consistere. At a plurimis gravissimis viris ex omni Europæ parte, accuratissimarum relationum ope Bailii impostura detecta et confutata fuit. Præcipua autem monumenta, quæ cujuscunq; cognitæ, etiam silvestris gentis, religionem probant, collegere atque referunt duo illustres ex Dominicâ Familia scriptores, scilicet, Thomas Vincentius Monilia in præfatione ad opus contra fatalistas, et Jo. Vin. Patuzzi in opere de futuro impiorum statu cap. 9. Nos vero pauca ex iis recensebimus, quæ tamen satis visa sunt ad rem conficiendam. Primum itaque ex Thevenotii relatione Bailius *Cafros* et *Hottentotos* Africæ populos in regionibus capiti Bonæ Spei finitimi habitantes atheismi accusaverat. At plures fuere accurati viri, qui post Thevenotium regiones illas adiere, et vitæ genus, moresque illorum hominum explorarunt qui uno ore testantur, præter paucos, qui Mahometanam religionem sequuntur, reliquos unum summum ac supernum Deum agnoscere, eumque magnum ducem vocare, ac lunam, solemque adorare, et plerasque ceremonias habere. Horum testimonia satis obvia sunt in collectionibus, quæ prodierunt itinerariorum. Ex iis autem laudare sat erit Petrum Kolben Batavum, qui decem annis in illis regionibus commoratus est, quique illorum hominum lingua comparata, summa cura eorum mores, religionemque scrutatus est: is in descriptione capitî Bonæ Spei Germanice pri-
mum edita, ac deinceps Gallice, illorumho-
minum religionem fusim exponit. Ab Africa ad Americam, sive ad gentes in novo orbe recenter detectas, gradum facimus; in iis regionibus occurunt 1. Canarienses, quos Columbus religionis expertes exhibuerat, at ex historia, quam habemus hujusmodi insularum subactionis, constat, gentes illas unum Deum nosse, qui præmia virtuti, vi-
tii vero supplicia in alia quoque vita pa-

(126) Non omittendum eruditissimum Aloysii Breunæ Romani opus, quod Florentiæ prodiit anno

raverit. 2. Accusati reperiantur Caraibæ insularum Antillarum incolæ; de iis autem scribit Roschefaut in eorum historia morali, quod agnoscant alium Deum boni, alium mali principium, atque hunc vocare *Magoga*; et sacerdotes itidem habere quos Boyez appellant. 3. Brasilienses, quos ex relatione de Lery etiam Lockius asseruit, nec Deum nosse, nec nomen habuisse, quo Divinitatem exprimerent; sed constat ex Lst., *De orig. gent. Amer.* et Margrav. *De Brasil.*, c. 9, hos Deum summum agnoscere, quem *Tupa* et *Tupana* nominant, eique per sacerdotes sacra facere. 4. Silvestres homines Canada, quos *Huronæ*, *Sauriquosios* et *Armouchieosios* vocant, ex testimonio Gard et Lescarbot, sine religione prædicantur: adest vero egregium opus P. Josephi Frider. Lafitau Soc. J. de moribus silvestrium Americanorum, in quo illorum religio accurate describitur, et cum simplici primorum terra habitatorum religione comparatur; et de iis qui in Virginia et Florida sunt, refert dominus Winslow, qui unus ex primis plantatoribus in nova Anglia fuit, didicisse a barbaris, illos agnoscere unum Deum supremum, et alias inferiores; atque ita correxit, quæ anteā externa deceptus specie scripserat, scilicet Deum homines illos non agnoscere. Ex istius autem confessione facile intelligere est primos peregrinatores, qui nec sermonem habere poterant cum hominibus, quorum linguam ignorarent, nec adhibito interprete eosdem explorarunt, deceptos ex eo fuisse, quod de religione ex externo templorum, ministrorum rituumque apparatu judicaverint, ac scripserint vel nulla se deprehendisse apud gentes illas religionis indicia vel pauca tantum; ut dixere Le Mair de habitatoribus insularum meridionalium, et Schoulen de iis, qui sunt in insula Jedso prope Japoniam. Atque haec satis visa sunt ad ostendendum omnes cognitas hac aetate nostra gentes, etiam barbaras atque silvestres supremum Numinen spe prænisi, metuque supplicii alterius vitæ colere, atque non solum suspectas, sed etiam falsas omnino esse illorum hominum relations, quas Lockius atque Bailius adhibuerent, ut demonstrarent, homines esse, quibus nulla Divinitatis suspicio sit (126).

. Propositio tertia.

Religio nec legislatorum, nec privatorum hominum commentum est.

(30). Ut clarior res fiat, nonnulla principio observare necesse est. Primum, aliquando apud scriptores religionis nomine quæcumque cultum generatim significari, quo sensu dicitur, nullam gentem sine religione esse: aliquando vero pro externo apparatu, dogmatibus et doctrina ad Divinitatem pertinente; atque ita Cic. *Orat. pro Fonteo* dixit: «Gentes pro suis religiōibus bella suscipiunt,» et alii antiqui

1773, duobus tomis in 4 comprehensum *De generis humani consensu, in agnoscenda Divinitate.*

scriptores aliam Ægypti, aliam Persarum, aliam Græcorum et aliam esse Romanorum religionem dixerunt, et eodem sensu nos aliam Judæorum, aliam Christianorum religionem esse passim affirmamus.

Deinde certum est, religioni, quam natura suggerit, plura addita esse per veram et divinam revelationem apud Judæos, atque Christianos, et per illorum quoque auctoritatem, quibus Deus decernendi ea, quæ ad divinum cultum spectant potestatem fecit: apud gentes vero, primum privatorum superstitione, deinde callidorum quoque legislatorum impostura. Nam constat ex historia, privatos homines etiam antequam magna constituta essent in mundo imperia, varias sibi effingere consueuisse divinitatis species, atque iis et etiam nonnullis Creatoris divinos tribueru cœpisse honores; et ex Diodoro Siculo, lib. I et V, et Ephoro apud Strabonem, lib. X, atque ex aliis scriptoribus apud Suidam antiquos omnes legislatores, quorum memoria superest, populorum credulitate et superstitione abusus ita fuisse, ut commenti sint, a diis, qui in maxima veneratione apud populos essent, se legatos fuisse ad leges, quibus etiam religio præscriberetur, ferendas; sic Amasis et Mnevis, apud Ægyptios leges ab Herma sibi datas commenti sunt; Zoroaster apud Bactrianos, et Zamolxis apud Getas, a dea Vesta; Zathroustes apud Arimaspos, a dæmone, seu bono genio; Rhadamanthus et Minos Cretensium reges, a Jove Cretensi; Triptolemus apud Athenienses, a Cérere, gentilitia dea; Pythagoras et Zaleuchus apud Crotoniatas, et Locrenses a Minerva; Lycurgus apud Lacedæmonios, ab Apolline; Romulus a deo Comos; Numa a nympha Ægeria suas leges sibi traditas gloriabantur.

(31. Præterea constat etiam ex iisdem historicis, atque ex Herodoto, legislatores, quos diximus, divinos hominibus nonnullis decrevisse honores, ac in deorum numerum eos retulisse, qui rempublicam fundassent, aut de eadem optime meriti haberentur, et mysteria, quæ Eleusina dicuntur, primum in Ægypto, deinde in aliis quoque regionibus stabiliisse, tum ut ea plebi occultarentur, quorum cognitione religio vile sceret, ut deorum genealogia, vita, mors, etc., tum etiam ut in iis ea religionis capita constituerent, quæ magis ad rempublicam viderentur conferre.

(32. Denique certum quoque est, eos, qui stabilitam per legislatores religionem, ejusque mysteria contemnerent, atheos a gentibus habitos fuisse; hac enim unice de causa, ut nos alias monuimus, Socrates, et Euhemerus, et etiam Judæi, Christianique ab ethnici atheismi accusati fuerunt; atque hujus generis fuisse antiquorum plerosque, qui athei nominantur, ex eo quod religionem legislatorum commentum assererent, luculentissima Platonis auctoritate comprobamus; is enim lib. X *De legibus* de iis verba faciens, qui pro atheis habentur, hæc scribit: « Deos, o beate vir, primum affirmant, non tantum natura esse,

sed arte unice ac legibus institutos; hinc fieri, ut singulis regionibus et populis proprii dii sint, pro diverso eorum, qui leges rogarunt civitatum, ingenio et indole. » Itaque ii, qui primum asseruerunt, religionem esse legislatorum commentum, de sola religione loquebantur, quam callidi hujusmodi homines confixissent, non vero de ea quæ unius supremi Numinis cultum decernat, qui nostri sollicitus sit, qui per præcepta et præmia ad virtutem nos alliciat, et per supplicia etiam alterius vitæ, a vitiis retrahat, cum hanc servandam esse religionem constanter illi crediderint. Vides ergo quo labili fundamento innxi recentiores athei religionem omnem callidorum legislatorum inventum asserant.

(33. Demonstr. modo propositio. Primum quia nullo antiquitatis monumento probant, legislatores, aut alios homines religionem omnem finxisse. Quando enim, et quoniam in concilio ad hoc convenere callidi homines ex omnibus terris, ut istud commentum humano generi persuaderent? Qui fieri potuit, ut nemine penitus discrepante, in hujusmodi concilium convenienter omnes cujusque regionis homines, qui ut locis, ita vita ac morum institutis tam immuenter invicem dissident? Et ut in tanta vitæ, morumque diversitate post tot ac tantas rerum mutationes, atque vicissitudines apud omnes omnino gentes, cultas æque, ac barbaras paucorum hominum commentum/sartum tectumque semper servaretur? « Opinionum enim commenta delet dies, et naturæ judicia confirmat, » ut optimo inquit Cicero, ac ipsa experientia comprobat, qua videmus, linguas, leges, religionis ritus atque alia ab hominum opinione et arbitrio pendentia perpetua mutationi atque vicissitudini obnoxia esse.

(34. Deinde cum ex Mose, tum ex aliis antiquis historicis constat, plures gentes in privatis familiis religionem servasse, antequam civilem societatem inirent; ac similes quoque gentes etiam nunc in America periuntur, in quibus religio viget, quin quidam unquam a legislatoribus acceperint.

(35. Denique falsa cminno probatur hypothesis, quam athei tingunt de conficto ex metu ab ignorantia orto invisibili Numine; tum quia in astriundo supremo Numine, docti indoctique homines conveniunt, ac convenere semper: hypothesis autem illa solum apud indoctos homines locum habere potest; neque apud hos omnes, nam plerique sunt rudes homines, qui ejusmodi timore non afficiuntur, ac plures etiam ob ingenii imbecillitatem, ad id configendum inepti; Divinitatis autem persuasio omnibus communis est: tum etiam, quia ex hujusmodi terrore confictus Deus, res esse deberet formidolosa, truculenta ac vitæ insidians; id enim ignorantis hominis menti offerunt tonitrua, atque metum, terroremque excitentia phenomena. At religio semper, ac ubique Deum summe sapientem, amabilem, de homine optime meritum, sc spem nobis ingerentem tum præsidii in

adversis, tum etiam aeternæ felicissimæ vi-
tæ demonstrat, qualem scilicet indicant
universi structura, ac mirabilis rerum ordo,
et varietas, ac certus atque determinatus
cuique finis (127).

Corollarium.

(36). Si nulla gens cognita sine religione
reperitur, incognitas quoque australes,
aliasque gentes religionem habere secun-
dum analogiæ regulas jure meritoque argu-
mentamur. Sicut enim ea, quæ aliis omnibus
hominibus communia sunt, in homini-
bus quoque incognitis præsumuntur, ita
et religio.

Propositio quarta.

*Religio ex Deo est, qui eam primis parentibus
indidit, ac per traditionem propagata, et
intimo sensu per rationis usum ubique
terrarum semper conservata fuit.*

(37). Demons. Si religio semper, et ubi-
que ab omnibus ratione utentibus con-
servata fuit, nonnisi ex Deo communi
hominum parente esse potest, cuius consi-
lio stabilita sit, rujusque providentia per
traditionem de patre in filium propagata, ac
per intimum naturæ sensum excitata et con-
servata sit. Neque enim alia suppetit via,
per quam religio in homines omnes propa-
gari, ac ab omnibus ubique locorum cu-
stodiri potuerit. Inditum vero hominibus esse
intimum sensum, quo ad supremi Numinis
cultum excitentur, ac traditam religionem
custodian, facile patet; nam quod homini
etiam invito natura suggerit, id ex intimo
naturæ sensu oritur. Hac enim ratione
constat, ex intimo naturæ sensu prodire
felicitatis amorem, ac propensionem illam,
qua ad assentiendum propositioni evidenter
cognitæ trahimur. Natura vero etiam invito
homini Dei cultum, metumque suggesterit et
inculcat, dum ex. g. ob improbe facta ho-
mines de Deo ceteroquin non cogitantes, ac
ipso quoque atheos damnat, ac metum
hinc, atque timorem incutit. Nemo enim
est, qui post patratum scelus conscientiæ
stimulum non experiat, ac malum sibi
inde imminere non sentiat ac metuat. Hunc
autem metum ne atheos quidem ipso exuere
unquam posse, fatetur ipse Bailius; testa-
tur Cotta apud Ciceronem de Epicuro ipso;
et ut alios willam, asserit Seneca per hæc
verba: « Mentiuntur, qui dicunt se non
sentire Deum esse; nam etsi sibi affirmant
interdiu, nocte tamen sibi dubitant. » Quid
vero est, quod hanc dubitationem, hunc
metum excitat et incutit, nisi intimus na-
turæ sensus factum improbans, ac Dei re-
verentiam timoremque incutiens?

(38). Scio, atheos confugere solitos esse
ad mundi aeternitatem, ut argumenta elu-
dant, quæ a nobis pro astraunda divinæ re-
ligionis origine allata sunt. At quis misteri-
um effugium non rideat? Nam mundum a

Deo conditum esse, atque initio mundi homi-
nem a Deo formatum fuisse, qui religionem
ab eodem accepit, modo a nobis supra indi-
cato, propagalam, tam certum est quam
quod maxime. Mundi enim, hominisque
creatio, res facti cum sit, nonnisi ex histo-
ricis monumentis constare potest, eadem
ratione, qua urbium et imperiorum initia
comprobantur. At quotquot exstant monu-
menta, recenter mundum conditum, et ho-
minum ex una a Deo constituta familia exordi-
um demonstrant. Occurrit primum Mosis
historia, quæ librorum omnium, qui su-
persunt, antiquissima est: in hac mundi
genesi, et qua ratione cum homo, tum res
singulæ formatæ sint, accurate describitur;
et ad homines quod spectat, primum usque
ad universale diluvium humani generis ex
una Adami. Evæque familia propagatio re-
censetur, deinde a diluvio ad Mosis ipsius
ætatem ex una, quæ superfuit, Noemi fa-
milia. Designantur ibi distincte singulorum
patrum familias nomina, mores, anni, quos
vixerint, ea perspicuitate, ac stylis simpli-
cite, ut omnino imposturæ suspicio excludatur. Accedit etiam, ea quæ hic
narrantur de humani generis exordio et
propagatione, stabilita historiæ veritate, nota
esse debuisse illorum plerisque, quorum gra-
tia Mosis historia conscripta fuit; ut consideranti patriarcharum successionem ex uno
Adamo, et annos, quos illos vixisse asseri-
tur, manifestum fiet. Si ergo animadverta-
mus, veluti divinam ab universa gente He-
breæ fuisse tunc susceptam Mosaicam his-
toriam, atque ita deinceps ad ætatem usque
nostram conservatam, perspicuum erit, non
posse, nisi per summam impudentiam, de
illius veritate dubitari.

(39). Deinde circa mundi genesim, homi-
numque ex una familia propagationem reli-
que humani generis monumenta cum Mosis
historia consentiunt. Nam omnes nobis co-
gnitæ gentes mundum initium habuisse fa-
tentur; ac nulla unquam gens fuit, quæ
nationis suæ exordia, eaque parva, ex una
nempe, aut paucis familiis non ostenderet;
Ægyptii, testibus Diodoro Siculo, et Laertio;
Phœnices, teste Sanchoniathone; Chal-
dæi, teste Beroso; Persæ denique, Arabes,
Assyrii, aliisque Orientales, ut ex Homero,
Hesiodo, aliisque poetis liquet, qui mundi
nativitatem cecinere, ac mundum in tempore
a Deo ex rudi indigestaque mole conditum,
asseruerunt. Historicis et poetis accedunt
etiam philosophi, scilicet Tales, Pythagoras,
Anaximander, Plato, aliquie; et Ari-
stoteles ipse lib. i *De caelo*, c. 10, scribit,
ante ipsum omnes philosophos recentem
mundi nativitatem habuisse, nec veram ipse
putavit de mundi aeternitate opinionem, ut
optime observavit Grotius, sed eam veluti
hypothesim adhibuit, quam aptiorem ex-
istimavit ad rerum originem explicandam
(128). Quamobrem ex ipsa quoque Aristoteli-

(127) Confer clariss. F. Antonium Valsecchium,
Dei fondamenti della religione, e dei fonti dell'empietà
lib. III, p. 1, cap. 12.

(128) Vereor tamen, ut hæc Aristotelis defensio
iis probari, qui Moshæmum legorint ad Cudworth,
sect. 2, § 6, 7, 20

telis confessione constat, semper et ubique homines credidisse, mundum in tempore conditum. Et sane nullus Ocello Lucano antiquior reperitur philosophus, qui mundum æternum asseruerit, cujus assertio, veluti monstruosum paradoxum, ab universo humano genere explosa fuit.

(40. Sed expendamus reliqua humani generis monumenta. Super quatuor circiter annorum millia nulla humanae historie monumenta supersunt; quæ enim de sua antiquitate et astronomicis observationibus iactabant olim Chaldaei, ac nunc Sinenses, fabulosa et falsa detecta et demonstrata sunt ab Huetio, aliisque eruditis viris, qui de hoc argumento tractarunt. Quotquot præterea existant monumenta, omnia probant, ex paucis, imo ex una familia propagatos homines esse. Parva in iis occurrunt societatum ciuilium et imperiorum initia in omnibus mundi partibus; artium, quæ etiam humano generi omnino necessariæ sunt, ut seminandi metendique frumenti, vinum ex uvis exprimenti, ac reliquarum hujus generis: scientiarum, legum ciuilium, superstitionis, idolatriæ, atque etiam atheismi primi inventores, auctoresque nominatim designantur, ut legere est apud Jaquelotum in opere de existentia Dei, et apud aucterem principiorum religionis naturalis et revelatae, tom. V, pag. 59. Quis vero fingat homines ex æterno exstitisse sine scientia ulla et sine artibus ad vitæ cultum omnino uecessariis, et quin ullum prorsus posteris monumentum reliquerint sui, rerumque ab ipsis gestarum.

(41. Nec male feriatis hominibus confugere licet ad eluviones devastantesque populos: nam per has, aut omnes, aut unius tantum, vel alterius regionis homines perire. Si omnes, undenam postea humanum genus instauratum ac propagatum est? Qui fieri sine miraculo potuit, ut diluvium E. G. universale, ita omnes homines perderet, et omnia humani generis monumenta deleret, ut nullum prorsus remaneret vestigium, quo humanum genus antiquius indicaretur etate illa, qua per historias, ac reliqua monumenta demonstratur? Si vero dicat, per eluviones illas aliquos tantum periisse populos, cur superstites homines aliquam saltem antiquarum rerum memoriam, ac aliqua antiquitatis monumenta non conservarunt? Qui fieri potuit, ut ne quidem eluvionum ac depopulationum memoria remauaserit? Nullum ergo, nequidem apparens, atheis effugium superest, quo moveri ad dubitandum possint, quia religio communi hominum eijusque ætatis consensione asserta et custodita, ex Deo sit, qui mundum condidit, ac homines, qui Deum semper coluerunt, ac volunt, « quasi unde orti sint, recordentur et agnoscant, » ut inquit Cicero, lib. I *De legibus.*

Corollarium.

(42. Habes ergo ex hucusque demonstratis, religionem a Deo propriis hominibus inditam fuisse; per traditionem deinde, ex patre in filium naturæ sensu ita semper, ac ubique gentium custoditam esse, ut licet

pravi esseratique homines naturæ legem plerisque in capitibus depravaverint; licet ignorantia, socordia ac perversa hominum ratiocinatio veram Divinitatis notionem in hominum plerisque corruperit vel deformaverit; licet supersticio, et idololatria externum, internumque cultum turpissime sedaverit; et licet Epicurei, atheique convellere ex hominum animis studuerint omnem Divinitatis religioisque persuasionem; tamen obliterari omnino nunquam potuit confusa supremi Numinis notio, nec deleri, aut praefocari intimus ille naturæ sensus, qui collendum, metuendumque prædicat Deum omnia intuentem, ac supplicia alterius vitæ improbis minitamentem. Ex quo apparet, depravari utique potuisse per indicatas causas religionem, deleri vero ac convelli ex hominum animis nullo unquam conatu potuisse, ac maluisse homines, falsos deos, quam nullum Deum colere, ut olim aiebat Cicero.

CAPUT SECUNDUM.

De naturalis religionis existentia.

(43. Superiori in capite ostendimus, totum genus humanum adversus atheos pugnare, ac ne quidem atheos ipsos improbo enatu potuisse unquam religionis persuasionem, ac metum supremi Numinis omnino exuere, atque ex eorum cordibus delere. Hoc itaque in capite causam tuemur tolius humani generis contra paucos homines, viitorum fautores, ac manifestos virtutis inimicos, quos vel ipsi humanitatis monstra, ac perniciem humani generis dixerunt, et suppliis, vel saltem exilio puniendos censuerunt, ut legere est in Laertio, Plutarcho, aliisque antiquis scriptoribus. Horum hypotheses, quas in articulo de pantheismo descripsimus, refutandas suscipimus. Caput vero dividimus in partes duas: In prima, de Dei existentia, ejusque attributis; in altera vero de ejusdem Dei providentia agemus, qua officia illa homini præscribuntur, quibus naturalis religio constat.

Pars prima.

De Dei existentia et attributis.

(44. Dei existentiam adversus atheos demonstratur, principio visibilia hujus mundi, et ea quæ facta sunt expendimus, quæ sane Dei existentiam, ac invisibilia ipsius attributa, ita nobis ostendunt, et omnino inexcusabiles sint, qui Deum ex iis non aguoscant et colant. Ita enim natura comparati sunt homines, ut dum opera vident, quæ rationem, consilium et artem exprimant, illico intelligent ab eo perfecta fuisse, quæ ratione, consilio et arte polleret. Ubi vero major pulchritudo, quam in ornato cœlorum? ubi perfectior ordo, quam in universi ac rei cujusque partium dispositione? Ubi major constantia atque ars, quam in motu siderum, quam in plantarum, animalium, hominumque propagatione atque motionibus? Quæ ars mirabilior esse potest illa, quam vel in rei minimæ, ejusque partis structura intinemur? Scimus enim, quidquid artis in homine est, id ex harum structuræ conside-

ratione deductum esse; si ergo, natura ipsa duce, res, quæ artem et sapientiam artificis demonstrant, in sapientis artificis cognitionem nos ducunt, exploratum procul dubio cuique esse debet, visibilia hujus mundi invisibilem ejusdem auctorem rectoremque potentissimum et sapientissimum demonstrare.

(45. Scio, opinari Stratonicos, Epicureosque ordinatum mundi, resque omnes universi ex cæco particularum impetu, aut ex varia atomorum combinatioe prodiisse. At permisso possibiliem hanc rerum combinationem in sinu materiæ, atque in ejusdem materiæ particulis reperi; plura adhuc sunt, quæ hujusmodi hypotheseos falsitatem demonstrant. Nam in possibili ex. gr. colorum combinatione, combinatio illa procul dubio reperitur, in qua per egregii pictoris artem, pulcherrima pictura efficitur; et tamen insani universim haberentur homines illi, qui perfectam picturam ex fortuito colorum casu, seu ex fortuita colorum projectione emersisse assererent: nam cum hanc non modo casus, sed ne homines quidem efficere possint, qui certis regulis, et arte instructi non sint, non nisi per summam insaniam fortuito casu elaboratam diceremus: Quis ergo dicat, nisi stultissime, sine infinita sapientis arte, ornatum cœlorum, hominesque, et res alias hujus mundi fieri potuisse? Rursus fingunt Epicurei, ante hanc pulcherrimam rerum combinacionem alias infinitas præcessisse. Si ita vero se res haberet, ubi nunc tanta in speciebus animantium, et rerum similitudo? Cur ex hominibus, ex causa, nullus superfuit, qui unum tantum, vel plures quam duos oculos haberet, aut plures, vel pauciores partes, quæ propagationi speciei non obessent? An non vident perfectam similitudinem, quæ in omnibus ejusdem speciei individuis reperiatur, artem ac sapientiam artificis demonstrare, qui species rerum omnium condiderit, partesque singulis concederit ad necessarios usus destinatas, tum ob individuum conservationem, tum ob propagationem speciei.

(46. At hæc levia sunt, et contra infimum illum probabilitatis gradum faciunt, quem athei, pro se afferre possunt. Graviora enim suppetunt; nam falsum omnino est, combinationem illam, qui in universo reperiatur, possibilem esse in fortuito particularum materiæ concursu, cæca tantum natura gubernante: etenim in hac universi forma, et rerum varietate, certæ motus ac proportionis regulæ sunt, quas solas sapientia præscribere et decernere possit; ex iis enim sibi comparavit homo quidquid sapientia et artis habet, certos autem motus, et proportionis leges in cæca natura, in materia ac in fortuita atomorum combinatione require, perinde est ac asserere, hominem, qui omni arte, sapientia, ac etiam ratione destitutus sit, ad perfectam artis normam, exactum opus perficere posse. Denique in hoc universo homo reperiatur mente ac ratione præditus; ubi vero in atomis æternis, in vi ge-